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Θέμα: «Απάντηση στη με αριθμ. πρωτ. 3363/16-9-22 αναφορά κοινοβουλευτικού ελέγχου»
Σχετ.: Το με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 134095 ΕΞ 2022/13-09-22 έγγραφό σας.

Σε απάντηση της  με αριθμ. πρωτ. 3363/16-9-2022  αναφοράς κοινοβουλευτικού ελέγχου, η
οποία  διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό, σας γνωρίζουμε, στο πλαίσιο
των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα αναφορικά με το ισχύον σήμερα νομοθετικό πλαίσιο:

Η απαλλαγή βεβαιωμένης οφειλής, από τόκους και πρόστιμο εκπρόθεσμης καταβολής, εκτός
των περιπτώσεων μερικής ή ολικής απαλλαγής, λόγω υπαγωγής αυτής σε νομοθετική ρύθμιση
(π.χ.  των άρθρων 98-109 ν.4611/19)  των βεβαιωμένων και ληξιπροθέσμων οφειλών, είναι
δυνατή για λόγους ανωτέρας βίας, υπό όρους και προϋποθέσεις που θέτουν οι διατάξεις του
νέου άρθρου 6 του ΚΕΔΕ και του άρθρου 61 του Κ.Φ.Δ., όπως ισχύουν.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τις διατάξεις αυτές προβλέπεται, με απόφαση του αρμοδίου για την
επιδίωξη της είσπραξης οφειλής Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου (περ. 50
του άρθρου 1 της Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Δ.ΟΡΓ.Α.1115805/31.07.2017-2743
Β΄,  όπως  ισχύει),  απαλλαγή  των  βεβαιωμένων  ληξιπρόθεσμων  οφειλών  στη  Φορολογική
Διοίκηση από τους τόκους και το πρόστιμο εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον αποδεικνύεται
ότι η μη εμπρόθεσμη καταβολή οφείλεται σε λόγους ανωτέρας βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται,
εάν δεν έχουν εξοφληθεί πριν την υποβολή του αιτήματος οι βασικές οφειλές για τις οποίες
επιβλήθηκαν  οι  επιβαρύνσεις  εκπρόθεσμης  καταβολής.  Σχετική  και  η  εγκύκλιος  ΠΟΛ
1106/2016 με την οποία κοινοποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 89/2015 Γνωμοδότηση του Νομικού
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε δεκτή από τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

Ανεξαρτήτως των ανωτέρω, συνεχίζει να υφίσταται η δυνατότητα υπαγωγής των βεβαιωμένων
οφειλών  στις  Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά  Κέντρα  σε  πρόγραμμα  ρύθμισης  τμηματικής  καταβολής
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σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Α2 του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 (Α’
107), όπως ισχύει, από 2 έως 48 δόσεις, κατά περίπτωση.

Ως  προς  την  είσπραξη  των  ληξιπροθέσμων  χρεών  προς  το  Δημόσιο,  με  τις  διατάξεις  των
άρθρων 7 και 9 του ν.δ. 356/1974 (Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων), όπως ισχύει, και
του άρθρου 48 παρ. 1 του ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας), προβλέπεται
ότι ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. έχει την υποχρέωση να επιδιώξει την είσπραξή τους,
καθώς και τη διακοπή της παραγραφής τους, ανεξάρτητα από την αιτία προέλευσης αυτών,
λαμβάνοντας όλα τα προβλεπόμενα αναγκαστικά και λοιπά μέτρα κατά των οφειλετών και των
συνυπεύθυνων,  μεταξύ  των  οποίων  και  η  κατάσχεση  εις  χείρας  τρίτων.  Η  κατάσχεση  δεν
αίρεται πριν την εξόφληση ή τη διαγραφή του χρέους για το οποίο επιβλήθηκε.

Mε τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 4 του Κ.Ε.Δ.Ε. σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α.
1065199 ΕΞ 2022 (Β΄3886) απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.  περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων
και εξουσιοδότησης υπογραφής σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης, παρέχεται η ευχέρεια
στον αρμόδιο για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. κλπ. μετά από
σχετική αίτηση του οφειλέτη να περιορίσει με αιτιολογημένη Απόφασή του το ποσό ή ποσοστό
της κατάσχεσης εις χείρας τρίτων που του επιβλήθηκε υπό προϋποθέσεις, που ορίζονται στις
ΠΟΛ. 1092/2014 και ΠΟΛ 1146/2017 εγκυκλίους της Διοίκησης, με ιδιαίτερη αναφορά στις
περιπτώσεις  φυσικού  προσώπου  επιτηδευματία,  νομικού  προσώπου  ή  οντότητας,  στους
οποίους  δύναται  να  δοθεί  ο  περιορισμός  της  κατάσχεσης,  εφόσον  όμως  προκύπτει  από
επίσημα στοιχεία ότι ο περιορισμός αυτός αφορά στην καταβολή μισθοδοσίας σε υπαλλήλους
της  επιχείρησης,  στην  καταβολή  φορολογικών  υποχρεώσεων  ή  άλλων  υποχρεώσεων  που
κρίνονται αναγκαίες για την βιωσιμότητα και τη συνέχιση λειτουργίας της.

Ως προς το ακατάσχετο λογαριασμών,  στη διάταξη του άρθρου 31 παρ.2 του Κ.Ε.Δ.Ε., όπως
αντικαταστάθηκε  αρχικά  με  το  άρθρο  2  υποπαρ.  Δ1  παρ.  8β  του  ν.  4336/2015  (ΦΕΚ.
Α94/14-08-2015)  και  στη  συνέχεια  με  το  άρθρο  11  παρ.  6  του  ν.  4484/2017  (ΦΕΚ.
Α110/1.8.2017) και ισχύει, προβλέπεται το ακατάσχετο καταθέσεων σε πιστωτικά ιδρύματα
για έναν και μοναδικό ατομικό ή κοινό λογαριασμό σε ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα για κάθε
φυσικό  πρόσωπο  (κατά συνέπεια και  γι’  αυτόν  που είναι  ελεύθερος  επαγγελματίας  ή  έχει
ατομική επιχείρηση)  μέχρι του ποσού των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως.
Για  την  εφαρμογή  της  διάταξης  αυτής  απαιτείται  η  υποβολή  ηλεκτρονικής  δήλωσης  στο
πληροφοριακό  σύστημα  της  Φορολογικής  Διοίκησης,  με  την  οποία  γνωστοποιείται  από  το
φυσικό πρόσωπο ο μοναδικός ακατάσχετος τραπεζικός λογαριασμός (σχετ. ΠΟΛ. 1222/2015
& ΠΟΛ.  1182/2014).   Από την ανωτέρω διάταξη νόμου προκύπτει  ότι  προστατεύονται  ως
ακατάσχετες  οι  καταθέσεις  του  ενός  και  μοναδικού  στο  χρηματοπιστωτικό  σύστημα
δηλωθέντος ως ακατάσχετου λογαριασμού και μέχρι του ύψους των χιλίων διακοσίων πενήντα
(1.250) ευρώ μηνιαίως, ανεξαρτήτως προελεύσεως αυτών. 

Επιπροσθέτως, ως προς τον πλειστηριασμό ακινήτων, τονίζεται γενικότερα ότι με βάση πάγια
θέση της Φορολογικής Διοίκησης (σχετ. ΠΟΛ.1055/2010 & ΠΟΛ.1041/2017), η υποχρέωση
έκδοσης  προγράμματος  πλειστηριασμού  εντός  των  προθεσμιών  που  ορίζει  ο  νόμος  δεν
υφίσταται, εφόσον συντρέχει σπουδαίος λόγος (π.χ. ακίνητο του οφειλέτη που αποδεδειγμένα
αποτελεί  την κύρια και  μοναδική κατοικία  του, η οποία καλύπτει  τις  στοιχειώδεις ανάγκες



στέγασης), ο οποίος θα πρέπει να αναφέρεται σε αιτιολογημένη έκθεση του Προϊσταμένου της
Δ.Ο.Υ. 

Επισημαίνεται,  τέλος,  ότι  η  λήψη  αναγκαστικών  μέτρων  είσπραξης  ή  η  συνέχιση  της
διαδικασίας  της  αναγκαστικής  εκτέλεσης  αναστέλλεται  μόνο  εφόσον  χορηγηθεί  αναστολή
είσπραξης/εκτέλεσης  με  νόμο  ή  δικαστική  απόφαση  ή  υπαχθούν  οι  οφειλές  σε  ρύθμιση
τμηματικής  καταβολής  και  για  όσο  χρονικό  διάστημα τηρούνται  οι  όροι  αυτής,  εφόσον  η
εκτέλεση αφορά μόνο ρυθμισμένα χρέη.

Λοιπά  θέματα  που  θίγονται  στην  εν  λόγω  αναφορά  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας μας.  
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